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مشــاور وزیر راه دربــاره وضعیــت قیمت ها در بازار مســکن 
گفــت: عاملی کــه در آینــده افزایش ها در بخش مســکن را 
محدود می کنــد، قدرت خرید مردم اســت.  حســین عبده 
تبریزی اقتصاددان و مشــاور تامین منابع مالــی وزارت راه 
در جلسه هم اندیشی صاحب نظران با موضوع چالش های 
بخش مسکن با تاکید بر محدود شــدن رشد قیمت مسکن 
در مــاه های آینــده تصریــح کــرد: پیش بینی این اســت که 
سروصدای افزایش قیمت در بخش مســکن از تقاضای آن 
بیشــتر اســت و امکان عملی برای افزایش عجیــب و غریب 
قیمت ها و اجاره نخواهیم داشــت. به گفته وی این که بازار 
فکر می کند، فراتر از این افزایش  قیمت ها می تواند دریافتی 
داشــته باشــد و مثلا قیمت زمیــن را دو برابر خواهــد کرد، 

تصوری است که در عمل اتفاق نخواهد افتاد.

سر و صدای زیاد بازار مسکن	 
به گزارش فارس ،وی گفت: عاملی که در آینده افزایش ها 
در بخش مســکن را محــدود می کنــد، قدرت خریــد مردم 
است و تصور ما بر این است که ســروصدای افزایش قیمت 
در بخش مسکن از تقاضای آن بیشتر است. وی اظهار کرد: 
در بحث نظام بانکــی موضوع تقویت صنــدوق پس انداز به 
طور نسبی و در حد وضعیت اقتصادی سال های 92 تا 97 
مثبت بود.مشــاور وزیر راه و شهرســازی افزود: در انتهای 
دوره ، بخش مسکن در میزان سرمایه گذاری حالت عادی 
پیدا کرد و برای اولین بار نرخ رشد مثبت شد اما یک سری 
مســائل و متغیرها روی این بخش فشــار آورد. یکــی از این 
موارد حجم بالای نقدینگی بود که مشخص بود، باید روی 
بعضی از دارایی ها بنشــیند که از گذشــته اولین دارایی ها 
ارز، طلا، بورس و سپس به خاطر ضعف تقاضا، مسکن بود.
وی ادامــه داد: این ضعف هم بــه این دلیل اســت که وقتی 
نقدینگی بســیار بالا بــرود و روی کالاهایی غیر از مســکن 
بنشــیند، به واســطه ضعف تقاضا روی مســکن و به واسطه 
محدودیت بودجه خانوار، کســی سراغ خرید آن نمی رود و 
همین مسئله سبب خواهد شد که سرمایه گذاران کمتر به 
این بخش وارد شوند. در همین زمینه تعادل های به وجود 
آمده را وضعیت اخیر برهم زد و در بخش واقعی مســکن نه 
متغیرهای جمعیتی و نــه متغیرهای تولیــد و عرضه عوض 
نشــد و اتفاقی هم نیفتاد. با این حال واقعیت این است که 
قدرت خرید مردم در این شرایطی که توهم افزایش قیمت 
مسکن وجود دارد، تغییر می کند.عبده تبریزی تاکید کرد: 
هم اکنون قدرت وامی که بانک ها برای دو نفر 140 تا 160 
میلیون می دهند، تضعیف شــده است و دیگر برای یک نفر 
پرداخت 50 تا 60 میلیون برای خرید خانه در تهران کافی 
نیست. این می طلبد که یک تغییر سیاست جدی در حوزه 
اعتبارات با توجه به تغییر قیمت ها داشــته باشیم تا بتوانیم 
امکان خرید خانه را برای مردم فراهم کنیم.مشاور وزیر راه 
و شهرسازی با اشاره به برنامه های بلندمدت و اولویت های 

خاص در این برنامه ها اظهار کرد: در چارچوب برنامه های 
بلندمــدت و این کــه آیا می شــود هــم اکنــون روی اولویت 
خاصــی تاکید کــرد، باید گفــت با تمــام این کــه می گویند 
کارهای فوری نمی توان انجام داد و برنامه های بالادستی 
اهمیت دارد، اما در این برهه زمانی و با هم اندیشی صورت 
گرفته، بخشی که فوری می توان روی آن تغییر یا تاکید کرد، 

بحث اجاره است.

تداوم نیافتن افزایش قیمت مسکن و اجاره بها 	 
وی ادامــه داد: در تمام این بخش هــا در جایی بخش اجاره 
فوری به ذهن می رســد که در بخش اجــاره، مالکان عمدتا 
بازده را با قیمت ارز مقایســه می کنند و معتقدند باید تغییر 
قابل ملاحظه ای داشته باشد. این اتفاق در حالی است که 
بودجه خانوار از سال 86 تاکنون به طور دایم تضعیف شده 
اســت و امکان بالارفتن اجاره ها با توجه بــه اقتصاد خانوار 
امکان پذیر نیست.مشاور وزیر راه و شهرسازی گفت: امروز 
اگر گوشــت گران شــود، تصور این اســت که کمتر مصرف 
شــود، چون قدرت خرید نیســت، اما در بخش مســکن چه 
اتفاقی خواهد افتاد؟ وقتی اجاره بالا برود تا قدرت دلار را 
جواب دهد در مقابل از خانواری کــه افزایش درآمدی 20 
درصدی داشــته جواب نمی گیرد و خانوار نمی تواند بیاید 

اجاره دو یا یک و نیم برابر را بدهد. 

افزایش قیمت، قدرت خرید مردم را محدود می کند	 
 عبده تبریزی در ادامه این نشست با اشاره به وضعیت افزایش 
نرخ مسکن طی  ماه های آینده گفت: با این اوصاف، افزایش ها 
در بخش مسکن محدود خواهد شد و عامل آن هم قدرت خرید 
مردم است. پیش بینی این است که سروصدای افزایش قیمت 
در بخش مسکن از تقاضای آن بیشتر است و امکان عملی برای 
افزایش عجیب و غریب روی قیمت ها و اجاره نخواهیم داشت.

وی افزود: البته طبیعی اســت در بخش هایی افزایش هزینه 
تولید را داشــتیم که متصل به دلار بود. نمونه آن فولاد است 
که افزایش قیمت دلار تاثیر قابل ملاحظه ای روی قیمت تمام 
کننده این محصول گذاشت. چرا که به بخش خارجی وصل 
بود و کارگر خارجی در اختیار داشت و همین مسئله باعث بالا 
رفتن دستمزدها و در نتیجه بالا رفتن قیمت مسکن شد. با این 
حال اما این که بازار فکر می کند، فراتر از این افزایش  قیمت ها 
می تواند دریافتی داشته باشد و مثلا قیمت زمین را دو برابر 

کند تصوری است که در عمل اتفاق نخواهد افتاد.

مسکن اجتماعی مهم است و دولت نباید تنها بماند	 
مشــاور وزیر راه و شهرســازی در پاســخ به موضوعی درباره 
مســکن اجتماعی که گفته شــد عمر این طرح ها در دنیا به 
سر آمده اســت، تصریح کرد: این که گفته شد زمان مسکن 
اجتماعی گذشــته ، باید بگویم اصلا این طور نیســت و تنها 
شــکل آن تغییر کرده اســت. دیگر به عنوان دولت کسی در 
شــهرها خانه نمی ســازد اما اتفاقا به عنوان بخشی از بسته 
تامین اجتماعی این مسئله بسیار مهم است و در دنیا اهمیت 
ویژه ای به آن می دهند.وی ادامه داد: این مسئله از آن نظر 
در دنیا مهم است که کسانی که خودشان نمی توانند اجاره 
خودشــان را بدهند یا قســط خانه را پرداخت کنند، دولت 
می تواند به کمک آن ها بیاید و طبیعی است که در سال های 
گذشته به لحاظ بودجه، این برنامه اجرایی نشد. به مسکن 
اجتماعی به شدت نیاز داریم و باید در بخشی از بسته تامین 
اجتماعی کشور قرار بگیرد. البته در این مسئله نقش دولت 
کافی نیست و شهرداری ها و نهادهای خیریه هم باید نقشی 
پررنگ در این حوزه داشــته باشــند. البته یک پیشنهاد هم 
وجود دارد که مالیات خانه های خالــی را تبدیل به عوارض 
کنیم و توسط شــهرداری ها گرفته تا منافع حاصل از آن در 

مسکن اجتماعی مصرف شود.
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طبیعی است صاحبان دارایی، دارایی های خود را در مسیرهای دیگری قرار می دهند. 

 بازدهی مناسب کسب و کار، نقدینگی
 را جذب می کند 

دوم خــرداد امســال، رهبر انقــلاب در دیدار با مســئولان 
نظام، به صراحت مطالبه  جدید خود از مسئولان را اعلام 
کردنــد: »دشــمن ما اتــاق جنگ را بــرده اســت در وزارت 
خزانه داری؛ ]اتاق[ جنــگ علیه ما به جــای وزارت دفاع، 
وزارت خزانه داری آن هاست، به شــکل فعّال هم مشغول 
اند... من عرض می کنم این جا هم بایســت ســتاد مقابله  
با شــرارتِ ایــن دشــمن در مجموعــه  اقتصادی تشــکیل 
بشــود؛ وزارت خارجه باید پشــتیبانی کند، باید به صورت 
همراه کمک کند لکن بایســت در مرکــز اقتصادی دولت 
این ستاد تشکیل بشــود و این کار را دنبال کنند.« پیش از 
اعلام این مطالبه به صورت عمومی البته رهبر انقلاب، در 
هشتم اردیبهشت ، در جلســه ای محرمانه با مسئولان سه 
قوه، بر ضرورت تشــکیل این اتاق جنــگ اقتصادی تأکید 
کرده بودنــد. در آن جلســه، رهبــر انقلاب مطــرح کردند 
که رئیس جمهور و قوه  مجریه، مسئول شورای هماهنگی 
اقتصــادی قوا هســتند، به همیــن دلیل دبیر آن از ســوی 
رئیس جمهور انتخاب شــده و جایــگاه دبیرخانه  آن نیز در 

معاونت اقتصادی ریاست جمهوری قرار گرفته است.

اولویت های مورد بحث	 
سرمایه گذاری، تورم، اشتغال، بهبود شرایط نظام بانکی 
و موضوعات مربوط بــه تولید ملی، از ســرفصل های مهم 
موضوعــات اقتصــادی بــود کــه توســط رهبر انقــلاب در 
این جلســه مطرح شــد تا به عنوان اولویت های اصلی، در 
دستور کار این شــورا قرار بگیرد و بتواند سریع تر برای آن 
تصمیم گیری کند. البته ایشان تأکید کردند که محورهای 

دیگر نیز توسط خود این شورا تعیین شود. 
برای همین، درخصوص تعیین محورهای اولویت دار حوزه  
اقتصــادی در بخش هایی هماننــد ارتباطــات و تعاملات 
بخــش بازرگانــی خارجی و نقــل و انتقالات منابع کشــور 
مقرر شد دولت، خود کارها را ادامه دهد. همچنین رهبر 
انقلاب در اولین جلسه  این شــورا تأکید کردند که اگر در 
این جلسات به حمایت بنده نیاز است، تأیید مصوبات مورد 
توافق جلسات قوا توسط رهبری صورت می گیرد و ایشان 
نیز به عنوان پشــتیبان از این مصوبات برای اجرایی شدن 

حمایت می کنند.

آخرین مصوبات شورا	 
در ایــن شــورا عــلاوه بــر ســران قــوا، از مجلس، رؤســای 
کمیســیون اقتصــادی و برنامــه و بودجه، از قــوه  قضاییه، 

معاون اول و دادســتان کل کشــور و از دولــت، معاون اول 
رئیس جمهور، وزیر امور اقتصادی و دارایی، رئیس سازمان 
برنامــه و بودجه و معــاون اقتصــادی رئیس جمهور حضور 
داشتند و دارند. تاکنون در شــورای هماهنگی اقتصادی 
تصمیــم گرفتــه شــده اســت، 1۳۳9 قلــم کالا از گردونه  
واردات حذف شــود که البته نیاز به بازنگــری دارد، چون 
یک ســری کالاها در داخل تولید می شــود. تصمیم دیگر 
وارد نکــردن کالاهای مشــابه تولید داخل به کشــور بود. 
در این زمینه مصوب شــد وزارت صنعــت، معدن و تجارت 
هرگونــه کالایــی را کــه در داخل کشــور تولید می شــود ، 
ثبت ســفارش نکند و کالای غیرضرور نیز به این فهرســت 
اضافه شود. بنابراین مقرر شد دولت در این باره اقدامات 
لازم را انجام دهد. مدیریت نقدینگی در کشــور نیز، یکی 
دیگر از موضوعــات مورد بحث بــود. در شــرایط کنونی با 
توجه به حجم بالای نقدینگــی در جامعه حمایــت از بازار 
ســرمایه ضــروری اســت. حــدود 1500 میلیــارد تومان 
حجم نقدینگی در جامعه اســت، بنابراین حتی اگر کشور 
با التهابات ارزی مواجه نباشد، باید مدیریت نقدینگی در 
کشــور اتفاق بیفتد، بنابراین باید از این سرمایه گذاری ها 
در بازار سرمایه حمایت های کامل صورت گیرد. همچنین 
مقرر شد پروژه های سنگین سودآور توسط دولت تبیین و 
تعریف شود، به ویژه در حوزه هایی همانند نفت، گاز، انرژی 
و حوزه  صنعت و معدن که در آن ظرفیت های بزرگی وجود 
دارد. این ها بخشــی از تصمیمات مهم گرفته شده در این 

شوراست.

آرایش جنگی در اقتصاد	 
ابتــکار رهبــر انقــلاب در تشــکیل ایــن ســتاد بــرای حل 
مشــکلات معیشــتی و اقتصــادی مــردم، اگرچــه در نوع 
خود بدیــع و خلاقانه اســت، اما پیــش از این نیز مســبوق 
به ســابقه بــوده اســت. در زمان جنــگ تحمیلی هــم امام 
خمینی رحمــة ا...، ســتاد جنــگ را مشــخص کــرده و به 
همه  مجموعه هــا دســتور داده بودند که باید با این ســتاد 
همکاری کنند، چراکه این ســتاد باید نفوذ داشــته باشــد 

و تصمیمــات خــود را اجرایــی کند. هــم اکنون نیــز رهبر 
انقلاب با تشــکیل »شــورای عالــی هماهنگــی اقتصادی 
قــوای ســه گانه«زمینه ای را فراهم آوردند کــه همه  ارکان 
نظام، مســائل اقتصادی را با یکدیگر بــه پیش می برند که 
این موضوع کمک خواهد کرد بسیاری از مشکلات فعلی، 
با همکاری قوا رفع شود. البته این موضوع نافی وظایف و 
اختیارات دولت نیست، به همین دلیل هر جایی که خود 
دولت می توانــد تصمیــم بگیرد، نیــازی به برگــزاری این 

جلسات نیست. 
رهبر انقــلاب نیز در پیام خــود به رئیس جمهــور بر همین 
نکته تأکیــد فرمودند که هرجــا مصوبه ای در این شــورا به 
تصویب رسید، دیگر معطل موافقت ایشان نشوند و کارها 
را سریع تر آغاز کنند. یقیناً این بزرگ ترین سرمایه و حمایت 
رهبر انقلاب از دولت اســت که از قوه  مقننــه و قوه  قضاییه 
نیز به شــکلی این هماهنگی با دولت را مطالبه کرده اند. 
در عین حال، بزرگ ترین موقعیت برای دولت است که از 
ظرفیت دو قوه  دیگر نیز اســتفاده کند. امروز خوشبختانه 
همه  ارکان قوا به فرمایش رهبر انقلاب پای کار آمده اند تا 

به دولت کمک کنند.

در گفت و گوی نشریه خط حزب ا... با رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس مطرح شد: 

روایتی از تشکیل اتاق جنگ اقتصادی توسط رهبر انقلاب
هدایت نقدینگی به پروژه های دولتی سود آور در دستور کار

مرکز پژوهش های مجلس با ارائه راهکارهایی برای مقابله 
با کمبود برق در تابستان،پیشــنهاد داد قیمت برق برخی 
مشترکان افزایش یابد و درآمد به دست آمده به مشترکان 
کم مصرف پرداخت شــود.به گزارش مهــر، مرکز پژوهش 
های مجلس شورای اسلامی در گزارشی با عنوان »ارزیابی 
ابعاد بحران تامین برق تابستان و راهکارهای مقابله با آن« 
به بررسی تجربیات برخی کشورهای جهان برای مقابله با 
بحران برق پرداخــت.در این گزارش همچنیــن با توجه به 
مهم ترین تجربیات کشورهای پیشرو، راه حل هایی برای 
مقابله با کمبود برق در تابســتان سال 1۳97 ارائه شد که 
در این زمینه برای مقابله با بحران برق دو مجموعه راهکار 
ارائه می شود.الف( راهکارهای کوتاه مدت و میان مدت که 

شامل موارد زیر است:

اصلاح نظام تعرفه گذاری اوج بار	 
در گزارش مرکز پژوهش های مجلس آمده اســت: بهترین 
شیوه این است که نظام فعلی قیمت گذاری اوج بار اصلاح 
و از روش قیمت بحرانی همراه با الگوی مصرف اســتفاده 
شــود. در شــیوه پیشــنهادی تنها 75 درصد مشــترکان با 
افزایش قیمت برق مواجه شــده اند و تمامی درآمدهای به 
دســت آمده نیز به مشــترکان کم مصرف به عنوان پاداش 
داده می شود. این پیشنهاد را می توان به صورت آزمایشی 

در برخی شهرها مانند تهران اجرا کرد.

توسعه کنتورهای دیجیتالی و کنتورهای هوشمند 	 
برای اجرای تعرفه های اوج بار

به منظور کارآیی یک نظام تعرفه گذاری نیاز داریم تا برخی 
زیر ســاخت های لازم در کشــور اصلاح شــود. مهــم ترین 
زیرساخت مربوط به اجرای تعرفه های اوج بار، کنتورهای 
سه زمانه یا کنتورهای هوشمند است. هم اکنون تنها 50 
درصد از کل کنتورهای بخش خانگی ســه زمانه هستند. 
بنابرایــن بــا توجه به ضــرورت فــوری مدیریــت مصرف در 
ســاعات اوج بار، لازم اســت تعویض کنتورهای قدیمی در 

دستور کار قرار گیرد.

اصلاح قبوض برق	 
از مهم ترین عوامل موثر بر مدیریت مصرف که تاثیرگذاری 
دیگر عوامل نیز به آن وابسته اند، اطلاع رسانی صحیح به 
مشترک درباره شیوه محاسبه هزینه برق و وضعیت مصرفی 
خود مشترک است. هم اکنون این اطلاع رسانی از طریق 

قبوض برق صورت می گیرد اما ایرادهای متعدد در شیوه 
صدور قبوض سبب شده است مشترکان برق ارتباط موثری 
با ایــن قبوض برقــرار نکننــد. بنابراین ضروری اســت این 

اشکالات برطرف شود.

اعلام خاموشی از طریق صفحه نمایش تلویزیون	 
برای استفاده حداکثری از تلویزیون پیشنهاد شد که مشابه 
کشور آفریقای جنوبی وضعیت بار شبکه از طریق تلویزیون 
به صــورت چندین مرتبــه در روز اعلام شــود. همچنین در 
وضعیت نزدیــک به خاموشــی تمامی برنامــه ها قطع و در 
صفحه تلویزیــون به مشــترکان اعلام شــود که در آســتانه 
خاموشی قرار داریم و باید استفاده از وسایل الکترونیکی 
به حداقل برســد. علاوه بــر تلویزیون، در وضعیت آســتانه 
خاموشــی باید وضعیت شــبکه از طریــق پیام کوتــاه نیز به 

مشترکان اعلام شود.

اصلاح ساعات کار ادارات و واحدهای تجاری	 
از آن جایی که ســهم بخش های دولتــی از میزان تقاضای 
مصرفی در زمان اوج بار قابل توجه است ، می توان با زودتر 
شروع کردن ساعت کار ادارات )مثلا ساعت 7( و خاتمه در 
ساعت 14:۳0 ، بخش قابل توجهی از تقاضای مصرفی در 

زمان اوج بار را کاهش داد.

توسعه تجهیزات کم مصرف سرمایشی	 
در زمینــه توســعه تجهیــزات کــم مصــرف سرمایشــی 

پیشنهادهای زیر ارائه شد:
اصلاح برچسب انرژی کولرهای آبی

برگزاری مســابقه بین تولید کنندگان و مصرف کنندگان 
کولرهای آبی

اعطای وام کم بهره به تولید کنندگان
حمایــت هــای رســانه ای از تولیــد کننــدگان تجهیــزات 

سرمایشی کم مصرف
راه اندازی سامانه اسقاط تجهیزات فرسوده

جایگزینی وسایل سرمایشــی پرمصرف برای خانوارهای 
بی بضاعت خریدهای عمده دولتی.

ب( راهکارهای بلندمدت
توسعه تجارت برق با کشورهای همسایه

توسعه مصارف برق در بخش مولد )صنعت و حمل و نقل( 
کشور

کاهش تلفات شبکه
استفاده از فناوری های ذخیر ساز برق

اصــلاح ســاختار مدیریــت و تصــدی گــری در بخش 
انرژی

احیای اقتصــاد برق با هدف توســعه ســرمایه گــذاری در 
تولید برق

تحلیل مشاور وزیر راه از آینده وضعیت مسکن: 

قدرت خرید پایین مردم، رشدقیمت مسکن را محدود می کند 

مرکز پژوهش های مجلس ارائه کرد: 

راهکارهای مقابله با خاموشی؛ پیشنهاد اصلاح نظام تعرفه گذاری برق 

باید مدیریت نقدینگی در کشور 
صورت گیرد،برای همین مقرر شد 

پروژه های سنگین سودآور توسط 
دولت تبیین و تعریف شود، به ویژه در 
حوزه هایی همانند نفت، گاز، انرژی 

و حوزه  صنعت و معدن که در آن 
ظرفیت های بزرگی وجود دارد. این 

ها بخشی از تصمیمات مهم گرفته 
شده در این شوراست

رهبر انقلاب در اولین جلسه  این شورا 
تأکید کردند که اگر در این جلسات به 
حمایت بنده نیاز است، تأیید مصوبات 
مورد توافق جلسات قوا توسط رهبری 
صورت می گیرد و ایشان نیز به عنوان 

پشتیبان از این مصوبات برای اجرایی 
شدن حمایت می کنند


